



Hälsokrav vid rök- och kemdykning

Rök- och kemdykning är en insats under svåra förhållanden för brandmannen. Han arbetar med tung utrustning i hög temperatur och under svår psykisk press. Arbetet innebär också med nödvändighet olika typer av risktagande. Detta medförde att Arbetarskyddsstyrelsen (ASS) 1986 utfärdade föreskrifter för rökdykning (AFS 1986:6). Denna föreskrift fastslog kraven på bl a läkarundersökning, arbets-EKG, fysisk arbetsförmåga, fysisk och psykisk hälsa. Föreskrifterna har sedermera reviderats (AFS 1995:1 Rök- och kemdykning).

De nuvarande föreskrifterna innebär att tjänstbarheten hos arbetstagare, som ska rök- och kemdyka, ska bedömas av läkare. Arbetsgivaren får inte använda arbetstagare för rök- och kemdykning om denne ej undersökts och befunnits tjänstbar.

Bakgrunden till rapporten: Hälsokrav vid rök- och kemdykning; Medicinska synpunkter på tillämpningen av AFS 1995:1, är att Räddningsverket fått frågor gällande bedömningar av tjänstbarheten vid olika medicinska tillstånd. Vid analys av uppkomna frågeställningar har framkommit att det föreligger en variation i hur ASS föreskrifter tillämpas. I syfte att uppnå en mer enhetlig tillämpning av aktuella föreskrifter, för bedömning av tjänstbarheten vid olika sjukdomstillstånd, har en projektgrupp inom Räddningsverket utarbetat föreliggande rapport. Det bör dock betonas att ASS föreskrifter utgör det grundläggande och juridiskt bindande dokumentet av tjänstbarheten vid rök- och kemdykning.

I rapporten analyseras följande problemområden:

1. Begreppet fullt frisk i 4 § AFS 1995:1.
2. Utredningsgång och bedömning av tjänstbarheten vid konstaterad sjukdom.
3. Dokumentationsunderlag för läkarundersökning.

Rekommendationer har utarbetats för hur tjänstbarheten bör bedömas vid olika sjukdomstillstånd. De sjukdomar som har berörts är främst sådana där risk för akuta komplikationer i samband med rök- och kemdykning föreligger.

Dessutom har dokumentationsunderlag för läkarundersökning sammanställts. Syftet med underlaget är att säkerställa att relevanta frågeställningar penetreras vid läkarundersökningen.

Under arbetets gång har rapporten förankrats hos en bred referensgrupp samt hos relevanta specialistföreningar inom Svenska Läkarsällskapet.

Rapporten Hälsokrav vid rök- och kemdykning; Medicinska synpunkter på tillämpningen av AFS 1995:1 kan beställas hos Räddningsverkets trycksaksförråd, 651 80 Karlstad. Telefax 054-10 42 10. Beställningsnummer: P21-207/97.

Räddningsverkets kontaktperson:
Monica Andersson, Räddningstjänstavdelningen,
telefon direkt 054-10 43 38, minicall 0746-52 46 27,
växel 054-10 40 00